Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a

Chymunedau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Naomi Stocks

Dyddiad: Dydd lau, 21 Medi 2017 Clerc y Pwyllgor

Amser: 09.50 0300 200 6565

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod (09.50 - 10.05)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r

rheini sydd ag incwm isel - sesiwn dystiolaeth 7

(10.05 - 11.05) (Tudalennau 1 - 26)
Dr Sharon Wright, Uwch-ddarlithydd mewn Polisi Cyhoeddus, Astudiaethau
Trefol, Ysgol Gwyddorau Cymdeithasol a Gwleidyddol Prifysgol Glasgow

Dr Lisa Scullion, Darllenydd mewn Polisi Cymdeithasol, Prifysgol Salford
Egwyl (11.05 - 11.15)

3 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r

rheini sydd ag incwm isel - sesiwn dystiolaeth 8

(11.15-12.15) (Tudalennau 27 - 52)
Ed Evans, Cyfarwyddwr, y Gymdeithas Contractwyr Peirianneg Sifil

Andrew Marchant, Cadeirydd, Cynghrair Ffederasiwn Adeiladu Cymru

Cinio (12.15 - 13.00)

4 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r

rheini sydd ag incwm isel - sesiwn dystiolaeth 9
(13.00 - 14.00) (Tudalennau 53 - 59)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

5.6

5.7

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
Sue Moffatt, Cyfarwyddwr, Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol

Papur(au) i'w nodi

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn cysylltiad
a Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)

(Tudalennau 60 - 63)
Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid mewn perthynas a chyllideb Llywodraeth Cymru
ar gyfer 2018-19

(Tudalennau 64 - 66)
Gwybodaeth ychwanegol gan Oxfam mewn perthynas ag ymagweddau'n
seiliedig ar asedau tuag at leihau tlodi

(Tudalennau 67 - 70)
Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas
a diogelwch tan mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru

(Tudalennau 71 - 80)
Llythyr gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol mewn perthynas a
hawliau dynol yng Nghymru

(Tudalennau 81 - 83)
Llythyr gan y Llywydd mewn perthynas a Gweithredu Deddf Cymru 2017

(Tudalennau 84 - 85)
Llythyr gan Gyngor Ffoaduriaid Cymru mewn perthynas a ffoaduriaid a
cheiswyr lloches yng Nghymru

(Tudalen 86)

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod



Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r
rheini sydd ag incwm isel - trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan

eitemau 2,3 a 4
(14.00 - 14.20)

Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - Trefn

Ystyried - cytuno mewn egwyddor cyn trafodion Cyfnod 2
(14.20 - 14.30) (Tudalennau 87 - 92)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
Equality, Local Government and Communities Committee
ELGC(5)-25-17 Papur 1/ Paper 1

1.

This evidence is submitted in a personal capacity®. It addresses the final topic in
the consultation, ‘The role that welfare benefits play in supporting people on low
incomes in Wales’ and in particular considers the issues raised by the introduction
of Universal Credit.

Universal Credit replaces six means-tested benefits (Income-based Jobseeker’s
Allowance, Housing Benefit, Working Tax Credit, Child Tax Credit, Income-related
Employment and Support Allowance and Income Support) with a single system
covering people both in and out of work.

Universal Credit is based on a household means test, and is assessed and paid
monthly, in a single payment. For employed claimants, there is an automatic
adjustment of payments when earnings change (through data supplied by
employers), but other changes in circumstances must be reported by claimants
and are treated as applying to the whole month.

The main aims of Universal Credit are to improve incentives both for people to
enter work and fo
[...]
May16.pdf
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/225068/rrep848.pdf
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/225068/rrep848.pdf
http://www.centreforsocialjustice.org.uk/library/next-steps-universal-support-universal-credit
http://www.centreforsocialjustice.org.uk/library/next-steps-universal-support-universal-credit

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
Equality, Local Government and Communities Committee
ELGC(5)-25-17 Papur 2/ Paper 2

Written Evidence from: Dr Sharon Wright', University of Glasgow, 1% September 2017
For: Equality, Local Government and Communities Committee, National Assembly for Wales

Inquiry into ‘Work, Labour Markets, Equalities and Related Issues’: Welfare Benefits

1. Social security in Wales
1.1 The major change to social security provision in Wales is the introduction and roll-out of

Universal Credit. In addition to this, several policies have impacted people on low incomes,

including:

- Household Benefit Cap

- Spare Room Subsidy (‘Bedroom Tax’)

- Benefit rates, below poverty levels', reduced by rate freezes and uprating mechanisms
(ensuring year-on-year long-term devaluation of benefits relative to wages and costs of
living).

1.2 This written evidence is focused on Universal Credit and back-to-work support.

2. Universal Credit

2.1 Universal Credit (UC) is the new working age benefit that replaces six existing payments (Income-
Based Jobseeker’s Allowance, Employment Support Allowance Work Related Activity Group, Income
Support, Working Tax Credit, Child Tax Credit and Housing Benefit). UC is being rolled out first in full
digital service areas (to be completed by September 2018), then these will become live service areas.
Roll-out has been delayed, but existing benefit and tax credit claimants are expected to transfer to
UC from July 2019 — March 2022. The roll-out for Wales is due to intensify in autumn/winter 2017
and spring/summer 2018,

2.2 Wh
[...]
nd
migrants.

1.3 Our First Wave Findings were published in 2016'. Final research findings
will be available in summer 2018.

1.4  This submission was prepared by Professor Peter Dwyer, University of
York, Dr Lisa Scullion, University of Salford and Dr Sharon Wright, University of
Glasgow, on behalf of the Welfare Conditionality Project.

1.5 We address our comments and evidence specifically to Committee’s terms
of reference concerning ‘The role that welfare benefits play in supporting people
on low incomes in Wales’, particularly in relation to our expertise on welfare
conditionality within the UK social security system.

2 Background

2.1 Conditionality is currently embedded in a broad range of policy arenas and
its use has been extended over time to previously exempt groups (e.g. lone
parents with children over the age of three, the majority of disabled people in
receipt of ESA). Additionally, since the introduction of an enhanced sanctions
regime in October 2012, tough penalties for non-compliance are now routinely
applied to the majority of social security benefit claimants who fail to punctually
attend mandatory work focused interviews (WFIs), or who do not meet their
personalised work preparation or job search requirements as set out in their
Claimant Commitment. Benefit sanctions range from a 100% loss of benefit for
four weeks, for an initial low level transgression (e.g. non-attendance at a specified
interview with an adviser), to up to three years’ loss of entitlement for a repeat,
third, high level offence such as failure to apply for a job." Subsequently, the
number of benefit sanctions initially increased rapidly, before falling again post-
2013. As the transition to Universal Credit (UC) continues, UC sanction rates are

higher than for Jobseeker’s Allowance (JSA) claimants™.

N Gy PTudalefry pecyn.19 ‘ ‘



WA Welfare Conditionality

ub SANCTIONS, SUPPORT AND BEHAVIOUR CHANGE

2.2  However, policymakers’ assumptions about conditionality and its effec
[...]
oyment? Evidence from Northern
Ireland. Economica, 77, 296-313.

gc%é(n/;{% University I“-lglg% Universityof Sheffield [\% o ity UNIVERSITY gf¥ork
f'fSEllzcﬁ & of Glasgow udalen a{}f‘p@ Cym SE? Reman, @



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 3

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 27



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
Equality, Local Government and Communities Committee

ELGC(5)-25-17 Papur 4 / Paper 4
CECA WALES/CYMRU

Ty Ffederasiwn

66 Cardiff Road/66 Heol Caerdydd
Glan-y-Llyn

Taff's Well/Ffynnon Taf
Cardiff/Caerdydd

CF15 7QE

T: 0292081 1116
www.ceca.co.uk

FAO John Griffiths AM

Dear Mr Griffiths, 11t August 2017
EQUALITY, LOCAL GOVERNMENT AND COMMUNITIES COMMITTEE (NATIONAL ASSEMBLY FOR WALES)

Inquiry into making the economy work for people on low incomes

Ymateb gan Gymdeithas Contractwyr Peirianneg Sifil Cymru / Evidence from the Civil Engineering
Contractors Association (CECA) Wales

Thank you for the opportunity to provide evidence to the Equality, Local Government and
Communities Committee on your Inquiry into making the economy work for people on low incomes.

As Director for the Civil Engineering Contractors Association (CECA) Wales | feel that, if we are
prepared to be bold and drive through a cultural change in the way public and private sectors work
together in Wales on infrastructure matters, we have an opportunity to significantly increase the
social value that can be delivered through investment in infrastructure and construction in its
broader sense. It is by doing this that we can help to ensure that all of our people benefit from
investment in infrastructure including those on low incomes.

As an organisation which represents 60 of Wales’ largest and smallest civil engineering contracting
businesses we see, on a day to day basis, the positive impacts that investment in infrastructure can
bring for our communities. With a cumulative annual turnover in excess of £1bn and employing over
[...]
 barriers, such that, overall, wasteful practices in public sector
procurement are eradicated, facilitating assistance to Wales Government in delivery of
its” Community Benefits Policy and adding to real Social Value.

21/08/17 — AM/RK.

Tudalen y pecyn 52




Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
Equality, Local Government and Communities Committee
ELGC(5)-25-17 Papur 6 / Paper 6

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, LIlywodraeth Leol a Chymunedau

Sesiwn graffu ar Dlodi yng Nghymru, 21 Medi 2017

1. Cefndir

Eitem 4

1.1  Mae polisi caffael y sector cyhoeddus yng Nghymru yn rhan o bortffolio

Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Chyllid.

1.2  Mae sector cyhoeddus Cymru yn gwario tua £6 biliwn y flwyddyn ar
nwyddau, gwasanaethau a gwaith. Mae'r amcangyfrif o wariant gan bob

rhan o'r sector cyhoeddus fel a ganlyn:
e Llywodraeth Leol - £ 3.3 biliwn;
GIG Cymru - £1.3 biliwn;
Llywodraeth Cymru - £0.67 biliwn
Addysg Uwch - £0.33 biliwn;
Yr heddlu - £0.14 biliwn;
Cyrff a Noddir gan Lywodraeth Cymru - £0.08 biliwn
Addysg Bellach - £0.05 biliwn; a
Gwasanaethau Tan ac Achub - £0.05 biliwn.

1.3  Gally dull o ymrwymo'r gwariant hwn gael effaith fawr ar greu a chynnal

cyflogaeth, gan helpu i drechu tlodi yng Nghymru.

1.4 Amlinellir yr egwyddorion y disgwylir i sector cyhoeddus Cymru eu dilyn
wrth gaffael yn Natganiad Polisi Caffael Cymru. Mae'r Datganiad Polisi
Caffael yn amlinellu sut y gall y dull budd cymunedol a pholisiau caffael
helpu i fynd i drechu tlodi a hyrwyddo arferion cyflogaeth foesegol ymysg

busnesau.

2. Cyflwyno'r Cod Ymarfer ar Gyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni

Cyflenwi

2.1 Mae'r Cod Ymarfer ar Gyflogaeth Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi
('y Cod ") yn gynnyrch partneriaeth gymdeithasol, a chytunwyd arno
mewn cydweithrediad ag aelodau o Gyngor Partneriaeth y Gweithlu.

2.2 Lansiwyd y Cod ym mis Mawrth 2017 gan Ysgrifennydd y Cabinet dros

Gyllid a Llywodraeth Leol yng Nghyngor Partneriaeth y Gweithlu.

2.3  Ymateb Cymru yw hwn i;
e Yy ddarpa
[...]
l a gwaith
ansicr ac mae Llywodraeth Cymru wedi bod yn gweithio ers tro i
fynd i'r afael &'r heriau hyn.

Mae Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi egwyddorion a chanllawiau ar
y defnydd teg o drefniadau contractau dim oriau mewn gwasanaethau
cyhoeddus datganoledig ar 6l i'r Comisiwn Staff Gwasanaethau
Cyhoeddus ystyried y mater. Mae'r Cod Ymarfer ar Gyflogaeth
Foesegol mewn Cadwyni Cyflenwi yn gyson &'r canllawiau hyn.

Ar hyn o bryd mae Llywodraeth Cymru yn dadansoddi'r ymatebion i
ymgynghoriad ar gynigion ynghylch defnyddio contractau dim oriau a
diogelu amser gofal yn y sector gofal cymdeithasol. Bydd adroddiad yn
cael ei gyhoeddi ar y dadansoddiad hwn. Nod y cynigion hyn yw
cynyddu sicrwydd i staff, gan sicrhau y bydd gweithwyr yn gallu dewis
symud i gyswillit rheolaidd ar 6l tri mis o gyflogaeth. Mae'r cynigion
hefyd wedi'u cynllunio i wella ansawdd a pharhad gofal y mae pobl yn
ei gael yn eu cartrefi, drwy ei gwneud yn ofynnol i ddarparwyr
wahaniaethu rhwng amser teithio ac amser darparu gwasanaeth wrth
drefnu gwasanaethau, gan sicrhau nad yw "cwtogi galwadau" yn

digwydd.

Tudalen y pecyn 58



8.4 Er mai ychydig iawn o dystiolaeth ymchwil sydd ar gael ar effaith
talu'r Cyflog Byw mewn gofal cymdeithasol, mae tystiolaeth
anecdotaidd yn awgrymu bod gwelliannau mewn safonau gwasanaeth
a chynhyrchiant a throsiant staff is lle mae darparwyr gofal
cymdeithasol yn talu Cyflog Byw y Living Wage Foundation. Daeth
ymchwil a gomisiynwyd gan Lywodraeth Cymru drwy Brifysgol
Metropolitan Manceinion i’r casgliad bod perthynas uniongyrchol rhwng
gweithlu cadarn, hyfforddedig sy’'n cael cyflog da a phatrwm gwaith
priodol a’'n gallu i recriwtio a chadw gweithwyr gofal i ddarparu gofal
cartref o ansawdd uchel.

Mark Drakeford AM/AC
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a LIywodraeth Leol
Medi 2017

Tudalen y pecyn 59



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
. Equality, Local Government and Communities Committee 7
Ei1temc&s)125-17 papur 7 / Paper 7 yﬁ
Carl Sargeant AC/
[...]
point a full final
evaluation report will be produced. The final evaluation
report will incorporate the following data:

Bl The full DWP staff survey;

B A survey of DWP customers who are supported by staff
who have received the training, to be compared with existing
customer insights surveys undertaken by the DWP;

B Post-training questionnaires and facilitator notes;

A minimum of three qualitative case studies, including
consultation with both DWP staff and customers;

B Consultation with all community partners; and,

B Consultation with Oxfam and DWP staff responsible for the
delivery of the Project.

The final evaluation report will provide a process, impact

Tudalen y pecyn 69

www.salford.ac.uk/shusu



SHUSU

Sustainable Housing &
Urban Studies Unit

The University of Salford
C602 Allerton Building
The Crescent

Salford

M6 6PU

www.salford.ac.uk/shusu

Telephone:
0161295 2140

Email:

shusu@salford.ac.uk

Tudalen y pecyn 70




Eitem 5.4

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
Equality, Local Government and Communities Committee
ELGC(5)-25-17 Papur 10 / Paper 10

Carl Sargeant AC
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant

15 Awst 2017

Annwyl Carl
Diogelwch tan mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru

Diolch am gytuno i roi tystiolaeth lafar i'r Pwyllgor ar 27 Medi. Mae hyn yn dilyn
ein sesiynau ar 13 Gorffennaf, lle cawsom dystiolaeth gan gynrychiolwyr o'r

canlynol:

—Y Gwasanaeth Tan ac Achub yng Nghymru;
— Cyrff proffesiynol;

— Tenantiaid;

— Awdurdodau lleol; a

— Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig.

Roedd y sesiynau'n cwmpasu ystod eang o faterion, y mae rhai ohonynt wedi'u
hamlygu yn y llythyr hwn. Ceir hefyd feysydd y byddem yn gwerthfawrogi mwy o
eglurder arnynt gan Lywodraeth Cymru.

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 TNA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 TNA
SeneddCymunedau@cynulliad.cymru eneddéeommu jles@assemblywales
www.cynu||iad.cymru/SeneddCymune(;!;Hd le Qs %Dv«Z SeneddCommun
[...]
 denantiaid a phreswylwyr

Archwiliwyd gyda'r holl dystion ddigonolrwydd y cyngor a roddwyd i breswylwyr,
ac yn arbennig rheoli unrhyw newid mewn cyngor os bydd tan yn digwydd.
Clywsom y gall fod yn anodd rhoi cyngor sy'n cwmpasu pob posibilrwydd, yn
enwedig gan fod pob adeilad, a phob tan yn wahanol.

Byddem yn croesawu barn Llywodraeth Cymru ar ddigonolrwydd y cyngor a
roddwyd i denantiaid a phreswylwyr, a'r ffordd orau o gyfleu newidiadau mewn

amgylchiadau, yn yr achos annhebygol o dan, i breswylwyr.

Fel rwy'n siwr y gallwch werthfawrogi, nid yw'r llythyr hwn yn ymdrin a phob un o'r
materion a godwyd yn ystod y sesiwn. Er cyflawnder, amgaeaf gopi o'r
trawsgrifiad o'r sesiwn ar 13 Gorffennaf.

Er mwyn helpu i lywio ein sesiwn gyda chi ar 27 Medi, byddwn yn gwerthfawrogi
ymateb i'r llythyr hwn erbyn 15 Medi.

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a
Materion Gwledig, ynghyd a'n pwyllgorau cyfatebol yn San Steffan a Senedd yr
Alban, sef y Pwyllgor Cymunedau a Llywodraeth Leol a'r Pwyllgor Llywodraeth Leol
a Chymunedau (yn y drefn honno).

s

Tudalen y pecyn 79




Edrychaf ymlaen at drafod y materion hyn ymhellach gyda chi ar 27 Medi.

Yn gywir

[

5 e

John Griffiths AC
Cadeirydd

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu'n Saesneg.

We welcome correspondence in Welsh or English.

Tudalen y pecyn 80



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau E|tem 55
Equality, Local Government and Communities Committee
ELGC(5)-25-17 Papur 11 / Paper 11

8 Awst 2017
John Giriffiths AC
Cadeirydd, Pwyllgor ELGC

Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd
CF99 1NA.

Pwnc: Hawliau Dynol yng Nghymru

Annwyl John,

Pleser oedd eich gweld yn ddiweddar yn ein trafodaeth gyda
rhanddeiliaid ynglyn a blaenoriaethau hawliau dynol yng Nghymru.

Roedd y digwyddiad yn rhan o ymrwymiad y Comisiwn i weithio ar y cyd
ag eraill i lunio cynllun gweithredu hawliau dynol yng Nghymru.
Blaenoriaeth y cynllun gweithredu hwn yw ymwreiddio egwyddorion
hawliau dynol
[...]
ar
Hawliau'r Plentyn ynglyn & sut y caiff hawliau plant eu hybu yng
Nghymru a ledled Prydain. Rydym yn flaenorol wedi amlygu rhan
hollbwysig addysg wrth hyrwyddo hawliau’r plentyn. Bydd cyflwyniad a’r
wybodaeth ddiweddaraf yr ydym yn ei anfon i Bwyllgor y CU yn
ddiweddarach eleni yn ail bwysleisio’r pwynt hwn.

Rydym yn edrych ymlaen at weithio’n agos gyda’ch Pwyllgor pan fydd
eich Ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru yn ail gychwyn yn yr
Hydref. Bydd eich canfyddiadau a’ch argymhellion yn hanfodol wrth
helpu i osod blaenoriaethau ar gyfer hawliau dynol yng Nghymru. Os
bydd ein cynllun gweithredu ac argymhellion eich Ymchwiliad yn ategu
ei gilydd, bydd hynny’n werthfawr iawn.

Yn olaf, yn dilyn fy mhenodiad diweddar fel Pennaeth Cymru yn'y
Comisiwn yng Nghymru, byddwn yn croesawu’r cyfle i gwrdd & chi i
drafod yr Ymchwiliad Hawliau Dynol a ffyrdd eraill y gall y Comisiwn
ddarparu cyngor i'r Pwyllgor. Gwnaf gysylltu &'ch swyddfa i weld a ellir
dod o hyd i ddyddiad dros doriad yr haf neu yn y tymor newydd.

Yr eiddoch yn ddiffuant,
Ruth Coombs

Tudalen y pecyn 82



Pennaeth Cymru,

Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol.

Tudalen y pecyn 83



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
E ywydd Equality, Local Government and Communities Committee
C

ynulliad Cened\aetho\ Cymru ELGC(5)-25-17 Papur 12 / Paper 12

i Elin Jones AM, Presiding Officer
 National Assembly for Wales

Cadeiryddion y Pwyllgorau
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd

CF99 1NA

18 Awst 2017

Annwyl Gadeirydd
Deddf Cymru 2017: Prif Ddiwrnod Penodedig

Diolch i chi am drafod ymgynghoriad Ysgrifennydd Gwladol Cymru ar yr uchod yn
eich Pwyllgor.

Gweler yn atodedig fy ymateb i Ysgrifennydd Gwladol Cymru. Yn sgil y sylwadau a
ddaeth gan y Pwyllgor Cyllid a thrafodaethau gyda swyddogion Llywodraeth
Cymru, rwyf wedi awgrymu newid y dyddiad y bydd y model cadw pwerau yn dod i
rym o 6 Ebrill 2018 i 1 Ebrill 2018, i gyd-fynd a'r dyddiad y bydd vy trethi
datganoledig newydd yn dod yn weithre
[...]
lsh Refugee and Asylum Seeker Delivery Plan to be co-produced with those involved,
especially refugees and asylum seekers themselves, and welcome Mark Drakeford’s support for co-production as
one of the most exciting opportunities we have to bring together the knowledge, experience and contributions of
those who work in our public services and those who use them. The level of engagement required would affect the
speed with which the plan could be developed, but we believe that if genuine partnership can be achieved this will
yield substantial benefits in terms of long-term impact and buy-in from a wide range of partners in Wales. | am
pleased to report there is positive engagement between civil servants working on the Delivery Plan revision and
Coalition members to further this ambition.

Your continuing support on the above issues is clearly critical. Can | suggest a meeting to discuss how your
Committee will be following up your report over the Summer and Autumn and any suggestions you may have on
how the Coalition and its project teams could work with you to best effect?

Yours sincerely

Rocio- Cifuentes

Rocio Cifuentes

Chair, Welsh Refugee Coalition Tudalen y pecyn 86



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 8

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 87



	Agenda
	2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini sydd ag incwm isel – sesiwn dystiolaeth 7
	ELGC(5)-25-17 Papur 1 (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-25-17 Papur 2 (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-25-17 Papur 3 (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini sydd ag incwm isel – sesiwn dystiolaeth 8
	ELGC(5)-25-17 Papur 4 (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-25-17 Papur 5 (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini sydd ag incwm isel – sesiwn dystiolaeth 9
	5.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn cysylltiad â Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)
	5.2 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid mewn perthynas â chyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19
	5.3 Gwybodaeth ychwanegol gan Oxfam mewn perthynas ag ymagweddau'n seiliedig ar asedau tuag at leihau tlodi
	5.4 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas â diogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru
	5.5 Llythyr gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol mewn perthynas â hawliau dynol yng Nghymru
	5.6 Llythyr gan y Llywydd mewn perthynas â Gweithredu Deddf Cymru 2017
	5.7 Llythyr gan Gyngor Ffoaduriaid Cymru mewn perthynas â ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru
	8 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - Trefn Ystyried - cytuno mewn egwyddor cyn trafodion Cyfnod 2





Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth
Leol a Chymunedau

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd http://senedd.tv/cy/4396

Dyddiad: Dydd lau, 21 Medi 2017

Amser: 09.50 - 14.24

Yn bresennol

Categori Enwau

John Griffiths AC (Cadeirydd)
Gareth Bennett AC

Janet Finch-Saunders AC
Sian Gwenllian AC

Aelodau’r Cynulliad: | Bethan Jenkins AC

Rhianon Passmore AC

Jenny Rathbone AC

Joyce Watson AC

David Melding AC

Dr Lisa Scullion, University of Salford

Dr Sharon Wright, University of Glasgow

Ed Evans, Civil Engineering Contractors Association
Tystion:
Andrew Marchant, Wales Construction Federation Alliance
Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid
Sue Moffatt, Llywodraeth Cymru

F’ Cynulliad National
/‘ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



http://senedd.tv/

Naomi Stocks (Clerc)

Chloe Davies (Dirprwy Glerc)

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol)
Staff y Pwyllgor:
Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol)
Megan Jones (Ymchwilydd)

Gareth David Thomas (Ymchwilydd)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1  Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod.

1.2 Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb yn ystod eitemau 5-8 gan Janet Finch-
Saunders AC. Roedd David Melding AC yn bresennol fel dirprwy ar gyfer Janet yn
ystod eitem 8.

1.3 Cafwyd datganiad o fuddiant gan Janet Finch-Saunders AC fel perchennog eiddo.

2 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini
sydd ag incwm isel - sesiwn dystiolaeth 7
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

e Dr Sharon Wright, Uwch-ddarlithydd mewn Polisi Cyhoeddus, Astudiaethau
Trefol, Ysgol Gwyddorau Cymdeithasol a Gwleidyddol Prifysgol Glasgow
e Dr Lisa Scullion, Darllenydd mewn Polisi Cymdeithasol, Prifysgol Salford

3 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini

sydd ag incwm isel - sesiwn dystiolaeth 8
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

e Ed Evans, Cyfarwyddwr, y Gymdeithas Contractwyr Peirianneg Sifil
e Andrew Marchant, Cadeirydd, Cynghrair Ffederasiwn Adeiladu Cymru

3.2 Yn ystod y sesiwn, cytunodd Cynghrair Ffederasiwn Adeiladu Cymru i ddarparu
canlyniadau'r ymarferion Rhyddid Gwybodaeth a wnaed yn 2014 a 2016, a oedd yn
gofyn am wybodaeth am gyrff cyhoeddus nad oeddent yn cydymffurfio a pholisiau

moesegol Llywodraeth Cymru.



4 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini
sydd ag incwm isel - sesiwn dystiolaeth 9
4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

e Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
e Sue Moffatt, Cyfarwyddwr, y Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol

5 Papur(au) i'w nodi

5.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch Bil
Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)

5.1.a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a

Phlant ynghylch Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru).

5.2 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 201 8-
19

5.2.a Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 201 8-

19.

5.3 Gwybodaeth ychwanegol gan Oxfam am ymagweddau’'n seiliedig ar asedau tuag at
leihau tlodi

5.3.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb Llywodraeth

Cymru ar gyfer 2018-19.

5.4 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch diogelwch
tan mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru

5.4.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros

Gymunedau a Phlant ynghylch diogelwch tan mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru.

5.5 Llythyr gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol ynghylch hawliau dynol
yng Nghymru

5.5.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol
ynghylch hawliau dynol yng Nghymru.



5.6 Llythyr gan y Llywydd ynghylch Gweithredu Deddf Cymru 2017

5.6.a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Llywydd ynghylch Gweithredu Deddf
Cymru 2017.

5.7 Llythyr gan Gyngor Ffoaduriaid Cymru ynghylch ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng
Nghymru

5.7.a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Llywydd ynghylch Gweithredu Deddf

Cymru 2017.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

7 Ymchwiliad i dlodi yng Nghymru: gwneud i'r economi weithio i'r rheini
sydd ag incwm isel - trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3
a4

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3 a 4 a chytunodd i
ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch nifer o

faterion a godwyd.

8 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - Trefn
Ystyried - cytuno mewn egwyddor cyn trafodion Cyfnod 2

8.1 Cyn y ddadl Cyfnod 1 ar 5 Hydref a chyn cytuno ar egwyddorion cyffredinol Bil
Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru), cytunodd y Pwyllgor, mewn
egwyddor, ar y drefn a ganlyn ar gyfer trafodion Cyfnod 2:

- Adrannau 2i 6

- Atodlen 1 (a gyflwynir gan adran 6)
- Adrannau 7i 12

- Adran 1 (Trosolwg o'r Bil).

- Teitl hir



